
 

 

  

 

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  N. 195 /AREA III/AC/2019/BUDGET DIREZIONALE 

Area organizzativa n.12 – CdC 125 

    

 

 

 

 

OGGETTO: Iniziativa “ROME MUSEUM EXHIBITION” Edizione 2019.  Nuova 

Fiera di Roma, 27-29 novembre 2019. Assunzione di spesa.  CUP: 

B34B19000380005 - CIG: Z0E2AD0292 

 

                            IL  DIRIGENTE 

 

 

Assistito dal Responsabile della Struttura “Investimenti e Promozione” Dott.ssa 

Lucia Santagada;  

 

Considerate le verifiche condotte dalla Dott.ssa Angela Nicosia; 

 

Vista la L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi 

del predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi 

di indirizzo politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù 

dell’incarico di direzione dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario 

Generale con Determinazione n. 63 del 18 dicembre 2018, l’adozione del presente 

provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 25 del 27 novembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 179 dell’11 dicembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 67 del 21 dicembre 2018, con la 

quale sono stati assegnati alla dirigenza i Budget Direzionali 2019; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta n. 37 del 12 marzo 2019 con la quale è stata 

approvata la Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.195/Area III /AC/ del 26.11.2019 

 
 

partecipazione congiunta a determinate manifestazioni fieristiche in programma nel primo 

semestre del 2019, allo scopo di promuovere un’ampia e qualificata partecipazione da parte 

delle imprese del territorio; 

 

Verificato che la citata Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere 

Lazio è stata sottoscritta in data 8 aprile 2019;  

 

Viste, altresì, le Deliberazioni della Giunta n. 97 del 18 giugno 2019 e n.112 del 9 

luglio 2019 e n. 134 del 23 settembre 2019 con la quali è stato approvato l’Addendum alla 

Convenzione tra la Camera, la Regione Lazio e Unioncamere Lazio per la partecipazione 

congiunta a determinate manifestazioni fieristiche in programma nel secondo semestre del 

2019; 

 

Verificato che tra le manifestazioni fieristiche ricomprese nel citato Addendum figura 

l’iniziativa “Rome Museum Exhibition” edizione 2019 in programma presso la Nuova Fiera 

di Roma 27 al 29 novembre 2019, a sostegno della quale è stato previsto un importo 

massimo a carico della Camera di € 40.000,00 (quarantamila/00) IVA inclusa; 

 

Vista la nota prot. n. 529 del 15 novembre 2019 pervenuta a mezzo P.E.C., con la 

quale Fiera Roma S.r.l., in qualità di organizzatrice in esclusiva della manifestazione “Rome 

Museum Exhibition”, ha messo a disposizione della Camera di Commercio di Roma, della 

Regione Lazio e di Unioncamere Lazio un’area espositiva allestita e arredata destinata ad 

ospitare n. 10 imprese del territorio provinciale, all’interno di uno spazio collettivo di 204 

mq, oltre all’organizzazione di incontri b2b e l’ospitalità di buyer internazionali e nazionali; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 108/Area II/MR del 26 novembre 2019, con 

la quale è stata disposta l’acquisizione, da Fiera Roma S.r.l., di uno spazio espositivo 

completo di allestimento e servizi connessi, all’interno di un’area collettiva di mq 204 da 

destinare a n. 10 imprese del territorio provinciale,  per la partecipazione a “Rome Museum 

Exhibition”, al costo complessivo di € 40.000,00 (quarantamila/00) IVA inclusa; 

 

Tenuto conto che, alla scadenza del termine ultimo per la manifestazione di interesse 

per la partecipazione all’iniziativa in oggetto, sono pervenute complessivamente n. 24 

richieste, tutte con sede in Roma e provincia; 

 

Esaminate le suddette n. 24 domande e verificato che, a fronte di n. 6 imprese 

rinunciatarie e n. 3 non in regola, sono risultate ammissibili n. 15 imprese delle quali n. 10 

da ospitare negli spazi acquistati dalla Camera e n. 5 imprese da ospitare nell’ambito della 

collettiva regionale; 

 

Preso atto che il valore dell’area espositiva riservata alla Camera per ospitare le 

imprese del territorio, ai fini dell’attribuzione dell’importo “de minimis”  alle singole 

imprese partecipanti, è pari ad € 210,00 (oltre IVA) al mq,  per un totale di 85 mq; 

 

Considerato che, a seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e di 

implementazione del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Regolamento MISE n. 

115 del 31 maggio 2017, sono stati effettuati i controlli amministrativi finalizzati a verificare 

l’eventuale superamento, da parte delle n. 3 imprese partecipanti, della soglia del “de 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.195/Area III /AC/ del 26.11.2019 

 
 

minimis” attraverso il rilascio di specifiche “visure” a ciascuna delle quali è stato assegnato 

il relativo codice identificativo COR, come da elenco allegato sotto la lettera “A” alla 

presente Determinazione per formarne parte integrante; 

 

Verificato che nel Budget direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per 

l’anno 2019, il Conto n. 330840 “Rome Museum Exhibition”, Mastro 3300 “Interventi 

Economici”, Obiettivo OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto territoriale”, Centro di Costo 

C125 “Investimenti e Promozione”, presenta la necessaria disponibilità; 

 

DETERMINA 

di disporre l’utilizzo delle risorse presenti nel Budget direzionale per l’anno 2019 dell’Area 

III “Promozione e Sviluppo”, a valere sul Conto 330840 “Rome Museum Exhibition”, 

Mastro 3300 “Interventi Economici”, Obiettivo OSC2PC22 “Eventi a rilevante impatto 

territoriale”, Centro di Costo C125 “Investimenti e Promozione”, per l’acquisizione, al costo 

complessivo di € 40.000,00 quarantamila/00) IVA inclusa, di un’area espositiva allestita e 

arredata, nonchè dei servizi connessi da Fiera Roma S.r.l., C.F. 07540411001, con sede in 

Roma, via Portuense, 1645/1647, destinata ad ospitare, nell’ambito della collettiva 

regionale, n. 10 imprese con sede in Roma e provincia ammesse a partecipare alla 

manifestazione fieristica “Rome Museum Exhibition”, in programma a Roma dal 27 al 29 

novembre 2019, presso la Nuova Fiera di Roma, giusta prenotazione n. 838/2019. 

 

 

         Roma,26/11/2019 

 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

Antonio CARRATU’ 

                      IL RESPONSABILE  

INVESTIMENTI E PROMOZIONE 

       Dott.ssa Lucia Santagada 

 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.195/Area III /AC/ del 26.11.2019 

 
 

 

 

Allegato A 

N. 
DENOMINAZION

E 

PROVINCI

A 

ATTIVITÀ/PRODOTTI CHE VERRANNO ESPOSTI 

IN FIERA 

STATO 

DOMANDA 

IMPORT

O                 

"DE 

MINIMIS

" 

VISURA 

RNA 

COR 

1 
ARBOR 

SAPIENTIAE SRL 
RM 

CASA EDITRICE SPECIALIZZATA NEL 

SETTORE DEI BENI CULTURALI E DELLE 

SCIENZE UMANISTICHE. OPERA DA ANNI 

NELLA FORNITURA BIBLIOTECARIA DI 

MUSEI E DI UNIVERSITÀ IN ITALIA E NEL 

MONDO 

AMMESSA 
2.177,70 

 
1460179 

2 
AV SET 

PRODUZIONI 

SPA 

RM 

APPARATI AUDIO, VIDEO E LUCI. 

FORNITURA DI PERSONALE TECNICO 

SPECIALIZZATO. INSTALLAZIONI 

MULTIMEDIALI E MUSEALI.  

AMMESSA 2.177,70 1460192 

3 
DM CULTURA 

SRL 
RM 

CONSULENZA STRATEGICA, PIATTAFORME 

TECNOLOGICHE, DIGITAL STRATEGY PER 

LA CULTURA, GDPR CONSULTANCY, 

SERVIZI WEB E MOBILE, ADVANCED 

ANALYSIS E MULTIMEDIA IMMERSIVE 

EXPERIENCE 

AMMESSA 2.177,70 1460217 

  

 

4 
DO IT 

YOURSELF SRL 
RM 

BIGLIETTERIA AUTOMATIZZATA PER 

SPETTACOLI ED EVENTI MUSICALI 
AMMESSA 2.177,70 1460225 

  
 

5 DUEL SRL RM 

APPLICAZIONI DI REALTÀ VIRTUALE E 

REALTÀ AUMENTATA, PRODOTTI E SERVIZI 

PER L'INTELLIGENT TRANSPORT SYSTEM 

AMMESSA 2.177,70 1460410 

  
 

6 CASTELLI GAIA RM 

ATTIVITÀ ARTIGIANALE DI PRODUZIONE DI 

MANUFATTI ( GIOIELLI, PICCOLE 

SCULTURE) IN ARGENTO E/O BRONZO 

REALIZZATI SECONDO LA TRADIZIONE 

DELL'ANTICA TECNICA DELLA "CERA 

PERSA" 

AMMESSA 2.177,70 1460210 

  

 

7 H501 SRL RM 

SERVIZI MUSEALI PROGETTAZIONE 

MOSTRE ARCHEOLOGICHE PRODUZIONI 

TEATRALI PRODUZIONI ARTISTICHE 

AMMESSA 2.177,70 1460439 

  
 

8 HENDO SRLS RM 

PIATTAFORME DI COMUNICAZIONE E 

MARKETING DI PROSSIMITÀ CHE 

CONSENTONO DI: COMUNICARE EVENTI, 

GESTIRNE INVITI, EFFETTUARE CHECK IN 

AUTOMATICI 

AMMESSA 2.177,70 1460959 

  

 

9 ICOMFORT SRL RM 

PIATTAFORMA DELL'INTERNET DELLE COSE 

IN CLOUD, CHE PERMETTE DI MONITORARE 

I FLUSSI DELLE PERSONE E 

CONTEMPORANEAMENTE I PARAMETRI 

AMBIENTALI NEGLI AMBIENTI 

MUSEALI.PERFORMANCE DI VENDITA 

AMMESSA 2.177,70 1460968 

  

 

10 
IOT MAKER 

SRLS 
RM 

TECNOLOGIE INNOVATIVE (IOT, AI) 

SPECIFICATAMENTE PER LA PREVENZIONE 

E LA CURA DEI BENI CULTURALI.  

AMMESSA 2.177,70 1460976 

  
 

11 

KOINÉ 

CONSERVAZION

E BENI 

CULTURALI 

SOC. COOP. 

RM  

COLLETTIVA 

REGIONALE 

 

  

  

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.195/Area III /AC/ del 26.11.2019 

 
 

12 MKT121 SRL RM  

COLLETTIVA 

REGIONALE 

 

  

  

 

13 README SRL RM  

COLLETTIVA 

REGIONALE 

 

  

  

 

14 
ROME 

UNIVERSITY OF 

FINE ARTS  SRL 

RM  

COLLETTIVA 

REGIONALE 

 

  

15 
VIANET SRL 

 
RM  

COLLETTIVA 

REGIONALE 

 

  

 

 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	ANTONIO CARRATU'
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	SANTAGADA LUCIA
	InfoCamere - Firma digitale




